
 
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  ГОРОДА ТОРЕЗА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «ЯСЛИ-САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ТИПА № 2  ГОРОДА ТОРЕЗА» 

 

ПРИКАЗ 

 

от 10 января 2024 года                                     № 1 

 

Об утверждении Положений, Правил и  

Порядка МБДОУ «ЯСЛИ-САД № 2 Г.ТОРЕЗА» 

по обеспечению противодействия  

к совершению коррупционных правонарушений 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», в целях обеспечения принципов противодействия коррупции, правовых и 

организационных основ предупреждения коррупции и борьбы с ней, минимизации и 

ликвидации последствий коррупционных правонарушений в МБДОУ № 2 «Алёнка» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие с 10.01.2023 года в Муниципальном бюджетном 

дошкольном образовательном учреждении «Ясли-сад общеразвивающего типа № 2 города 

Тореза» следующие документы: 

1.1. Положение об антикоррупционной политике  (Приложение 1). 

1.2. Кодекс этики и служебного поведения работников (Приложение 2). 

1.3. Положение о предотвращении и урегулировании конфликта интересов и приложения 

к данному Положению  (Приложение 3). 

1.4. Положение о взаимодействии с правоохранительными органами по вопросам 

предупреждения и противодействия коррупции» (Приложение 4). 

1.5. Порядок уведомления работодателя о случаях склонения работника к совершению 

коррупционных правонарушений или о ставшей известной работнику информации о случаях 

совершения коррупционных правонарушений (Приложение 5). 

1.6. Правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства 

(Приложение 6). 

2. Познакомить всех работников дошкольного учреждения с вышеуказанными 

документами под подпись. 

Ответственный: Лукина Т. А., заведующий 

Сроки: до 15.04.2024 года 

3.         Системному администратору Полозюк А. И.в срок до 03.05.2023 года опубликовать 

вышеперечисленные документы по антикоррупционной  политике  МБДОУ «ЯСЛИ-САД № 

2 г. Тореза»  на персональном сайте дошкольного учреждения в разделе «Антикоррупция». 

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий 

МБДОУ «ЯСЛИ-САД № 2  Г. ТОРЕЗА»    Т. А. Лукина 

 

 

 

Положение 1 

к приказу № 1 от 10.01.2024г. 



Положение 

 об антикоррупционной политике 
МУНИЦИПАЛЬНОГО  БЮДЖЕТНОГО  ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«ЯСЛИ - САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ТИПА № 2  ГОРОДА ТОРЕЗА» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящая антикоррупционная политика МУНИЦИПАЛЬНОГО  

БЮДЖЕТНОГО  ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ЯСЛИ – САД  

ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ТИПА № 2  ГОРОДА ТОРЕЗА»  (далее – Политика) составлена 

в рамках исполнения Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» с целью реализации мер по предупреждению коррупции. 

1.2. Политика  МУНИЦИПАЛЬНОГО  БЮДЖЕТНОГО  ДОШКОЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ЯСЛИ - САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО 

ТИПА № 2 ГОРОДА ТОРЕЗА» представляет собой комплекс закрепленных 

взаимосвязанных принципов, процедур и мероприятий, направленных на профилактику 

и пресечение коррупционных правонарушений в деятельности   МБДОУ «ЯСЛИ-САД   №2 

Г.ТОРЕЗА» (далее – Организация). 

1.3. Положения Политики распространяются на всех работников вне зависимости 

от занимаемой должности. 

1.4. Для целей Политики используются следующие основные понятия: 

коррупция – злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение 

взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное 

использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным 

интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного 

имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или 

для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими 

физическими лицами; совершение подобных деяний от имени или в интересах юридического 

лица; 

взятка – деньги, ценные бумаги, иное имущества либо незаконное оказание услуг 

имущественного характера, предоставление иных имущественных прав, передаваемые 

должностному лицу, в том числе когда взятка по указанию должностного лица передается 

иному физическому или юридическому лицу, за совершение действий (бездействие) в пользу 

взяткодателя или представляемых им лиц, если такие действия (бездействие) входят 

в служебные полномочия должностного лица либо если оно в силу должностного положения 

может способствовать таким действиям (бездействию), а равно за общее покровительство 

или попустительство по службе; 

коммерческий подкуп – незаконная передача лицу, выполняющему управленческие 

функции в коммерческой или иной организации, денег, ценных бумаг, иного имущества, 

а также незаконные оказание ему услуг имущественного характера, предоставление иных 

имущественных прав (в том числе когда по указанию такого лица имущество передается, или 

услуги имущественного характера оказываются, или имущественные права предоставляются 

иному физическому или юридическому лицу) за совершение действий (бездействие) 

в интересах дающего или иных лиц, если указанные действия (бездействие) входят 

в служебные полномочия такого лица либо если оно в силу своего служебного положения 

может способствовать указанным действиям (бездействию); 

противодействие коррупции – деятельность федеральных органов государственной 

власти, органов государственной власти субъектов РФ, органов местного самоуправления, 

институтов гражданского общества, организаций и физических лиц в пределах 

их полномочий: 

1) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему устранению 

причин коррупции (профилактика коррупции); 

2) выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию коррупционных 

правонарушений (борьба с коррупцией); 



3) минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений; 

контрагент – любое юридическое или физическое лицо, с которым Организация 

вступает в договорные отношения, за исключением трудовых отношений; 

конфликт интересов – ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая 

или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает 

обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, 

влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение 

им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий); 

личная заинтересованность – возможность получения доходов в виде денег, иного 

имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов 

выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом и (или) состоящими с ним 

в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, 

сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), 

гражданами или организациями, с которыми лицо и (или) лица, состоящие с ним в близком 

родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими 

отношениями. 

2. Цели и задачи Политики 

2.1. Целями Политики являются: 

 обеспечение соответствия деятельности Организации требованиям 

антикоррупционного законодательства; 

 минимизация рисков вовлечения Организации и его работников в коррупционную 

деятельность; 

 формирование единого подхода к организации работы по предупреждению 

коррупции в Организации; 

 формирование у работников нетерпимости к коррупционному поведению. 

2.2. Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи: 

 сформировать у работников единообразное понимание позиции Организации 

о неприятии коррупции в любых формах и проявлениях; 

 минимизировать риски вовлечения работников в коррупционную деятельность; 

 определить должностных лиц, ответственных за реализацию Политики 

и антикоррупционных мер; 

 информировать работников о нормативном правовом обеспечении работы 

по предупреждению коррупции и ответственности за совершение коррупционных 

правонарушений. 

2.3. Ключевыми принципами реализации Политики являются: 

1) неприятие коррупции в любых формах и проявлениях. Организация содействует 

воспитанию правового и гражданского сознания работников путем формирования 

негативного отношения к коррупционным проявлениям; 

2) эффективность мероприятий по противодействию коррупции. Создание эффективной 

системы противодействия коррупции, а также ее систематическое совершенствование 

с учетом изменения условий внутренней и внешней среды, в том числе законодательства РФ; 

3) открытость информации. Обеспечение доступности для граждан, юридических лиц, 

средств массовой информации и институтов гражданского общества к сведениям о своей 

деятельности, которые в соответствии с действующим законодательством РФ не являются 

сведениями ограниченного доступа. 

В рамках реализации принципа открытости информации Организация создает 

на своем официальном сайте подраздел по вопросам противодействия коррупции. 

Подраздел наполняется следующей информацией: 

 нормативными правовыми и иными актами в сфере противодействия коррупции 

в действующей редакции; 

 внутренними документами Организации по вопросам противодействия коррупции; 

 памятками, плакатами иным вспомогательным материалом по вопросам 

профилактики коррупции. 



3. Обязанности руководителей и работников, связанные с предупреждением коррупции 

3.1. Работники Организации знакомятся с Политикой под подпись при принятии 

на работу или в течение семи рабочих дней после внесения в Политику изменений. 

3.2. Руководитель и работники вне зависимости от должности и стажа работы в связи 

с исполнением ими трудовых обязанностей в соответствии с трудовым договором должны: 

 руководствоваться требованиями Политики и соблюдать ее; 

 воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении коррупционных 

правонарушений, в том числе в интересах или от имени Организации; 

 воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано окружающими как 

готовность совершить или участвовать в совершении коррупционного правонарушения, 

в том числе в интересах или от имени Организации. 

3.3. Работник вне зависимости от должности и стажа работы в связи с исполнением 

им трудовых обязанностей в соответствии с трудовым договором должен: 

 незамедлительно информировать руководителя Организации и своего 

непосредственного руководителя о случаях склонения его к совершению коррупционных 

правонарушений; 

 незамедлительно информировать руководителя Организации и своего 

непосредственного руководителя о ставших известными ему случаях совершения 

коррупционных правонарушений другими работниками; 

 сообщить руководителю Организации и своему непосредственному руководителю 

о возникшем конфликте интересов либо о возможности его возникновения. 

4. Должностные лица, ответственные за реализацию Политики 
4.1. Руководитель Организации является ответственным за организацию всех 

мероприятий, направленных на предупреждение коррупции в Организации. 

4.2. Руководитель Организации исходя из стоящих перед Организацией задач, 

специфики деятельности, штатной численности, организационной структуры назначает лицо 

или несколько лиц, ответственных за реализацию Политики и проведение 

антикоррупционной работы в Организации. 

4.3. Основные обязанности должностного лица (должностных лиц), ответственного 

(ответственных) за реализацию Политики и проведение антикоррупционной работы 

в Организации: 

 проводить мониторинг информации с целью предупреждения коррупционных 

правонарушений в Организации; 

 разрабатывать локальные нормативные акты, направленные на предупреждение 

коррупции в Организации; 

 реализовывать и контролировать меры по предупреждению коррупции 

в Организации; 

 оценивать коррупционные риски в Организации. 

4.4. Остальные полномочия ответственного за реализацию Политики и проведение 

антикоррупционной работы в Организации определяются его должностной инструкцией. 

5. Ответственность за несоблюдение требований Политики 

5.1. Руководители структурных подразделений являются ответственными 

за обеспечение контроля за соблюдением требований Политики своими подчиненными. 

5.2. Лица, виновные в нарушении требований Политики и антикоррупционного 

законодательства, несут ответственность в порядке и по основаниям, предусмотренным 

законодательством РФ, в том числе могут подвергаться дисциплинарным взысканиям. 

6. Оценка коррупционных рисков 

6.1. Целью оценки коррупционных рисков является определение конкретных 

процессов и видов деятельности Организации, при реализации которых наиболее высока 

вероятность совершения работниками коррупционных правонарушений как в целях 

получения личной выгоды, так и в целях получения выгоды Организацией. 



6.2. Оценка коррупционных рисков позволяет обеспечить соответствие реализуемых 

антикоррупционных мероприятий специфике деятельности Организации и рационально 

использовать ресурсы, направляемые на проведение работы по профилактике коррупции. 

6.3. Порядок проведения оценки коррупционных рисков. Процедура оценки 

коррупционных рисков состоит из четырех последовательных этапов: 

 подготовительного; 

 описания процессов; 

 идентификации коррупционных рисков; 

 анализа коррупционных рисков. 

6.3.1. На подготовительном этапе руководитель Организации принимает решение 

о проведении оценки коррупционных рисков, определяет методику и план, назначает лиц, 

ответственных за проведение оценки, определяет полномочия работников в связи 

с проведением оценки. 

Оценка коррупционных рисков может быть поручена работникам Организации 

и специальной организации, с которой заключается договор на оказание услуг. 

6.3.2. На этапе описания бизнес-процессов ответственные представляют все 

направления деятельности Организации в форме бизнес-процессов и подпроцессов, 

оценивают их на наличие коррупционных рисков. 

Основными критериями при определении коррупционных рисков являются 

следующие: 

 суть бизнес-процесса, предполагающая наличие лиц, стремящихся получить выгоду 

(преимущество), распределяемую Организацией и (или) ее  отдельными работниками; 

 взаимодействие в рамках бизнес-процесса с представителями государственных 

(муниципальных) органов, государственных корпораций (компаний), организаций, 

созданных для выполнения задач, поставленных перед государственными органами; 

 наличие лиц, заинтересованных в получении недоступной им информации, которой 

обладают работники организации; 

 наличие сведений о распространенности коррупционных правонарушений при 

реализации бизнес-процесса в организации в прошлом или аналогичных бизнес-процессов 

в других организациях. 

К числу направлений деятельности, потенциально связанных с наиболее высокими 

коррупционными рисками, в первую очередь относятся следующие: 

 закупка товаров и услуг для нужд Организации; 

 получение и сдача в аренду имущества; 

 любые функции, предполагающие финансирование деятельности физических 

и юридических лиц (например, предоставление спонсорской помощи, пожертвований и т. д.). 

Коррупционные риски могут возникать и в процессах управления персоналом 

организации, в частности при распределении фондов оплаты труда и принятии решений 

о премировании работников. 

6.3.3. На этапе идентификации коррупционных рисков ответственные выделяют 

в каждом анализируемом бизнес-процессе критические точки и приводят общее описание 

возможностей для реализации коррупционных рисков в каждой критической точке. 

Признаками критической точки являются следующие: 

 наличие у работника (группы работников) полномочий совершить действие 

(бездействие), которое позволяет получить выгоду (преимущество) работнику, структурному 

подразделению Организации, физическому и (или) юридическому лицу, 

взаимодействующему с Организацией; 

 взаимодействие работника (группы работников) с государственным органом (иной 

регулирующей организацией), уполномоченным совершать действия, важные для успешной 

реализации бизнес-процесса и (или) успешного функционирования      Организации в целом. 

При выявлении критических точек задаются вопросы: 

 какая выгода (преимущество) распределяется в рамках данного подпроцесса? 



 кто может быть заинтересован в неправомерном распределении этой выгоды 

(преимущества)? 

 какие коррупционные правонарушения могут быть совершены работником в целях 

неправомерного распределения этой выгоды (преимущества)? 

В рамках одного бизнес-процесса может быть выявлено несколько критических точек. 

6.3.4. На этапе анализа коррупционных рисков определяют для каждой выявленной 

критической точки вероятный способ совершения коррупционного правонарушения 

работниками (коррупционную схему) и должности (полномочия) работников, наличие 

которых требуется для реализации каждой коррупционной схемы. 

На основе анализа критических точек составляют формализованное описание 

коррупционных рисков в каждой выявленной критической точке, включающее в том числе: 

а) краткое описание распределяемой в критической точке выгоды (преимущества), 

стремление к получению которой работником (или) контрагентами является причиной 

совершения работником коррупционного правонарушения; 

б) перечень потенциальных выгодоприобретателей – лиц, которые стремятся извлечь выгоду 

(преимущество) из совершения работником коррупционного правонарушения 

в рассматриваемой критической точке; 

в) перечень должностей работников, без участия которых неправомерное распределение 

выгоды (преимущества) в критической точке невозможно или крайне затруднительно 

(перечень должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками), 

с указанием возможной роли каждого работника в реализации коррупционной схемы; 

г) краткое описание выгоды, получаемой работником (работниками), связанными с ним 

лицами или непосредственно самой Организацией, в результате совершения коррупционного 

правонарушения; 

д) описание возможных способов передачи работнику (работникам) или должностному лицу 

(должностным лицам), с которым взаимодействует Организация, вознаграждения 

за совершение коррупционного правонарушения; 

е) краткое описание способа совершения коррупционного правонарушения (коррупционной 

схемы), например: «Принятие решения о закупке для нужд организации товаров на заведомо 

невыгодных условиях в целях получения незаконного вознаграждения от поставщика»; 

ж) развернутое описание способа совершения коррупционного правонарушения 

(коррупционной схемы), в том числе: инициатор коррупционного взаимодействия, 

последовательность действий и взаимодействий работника (работников) и контрагентов 

по неправомерному распределению выгоды (преимущества) и передаче работнику 

(работникам) или должностным лицам, с которыми взаимодействует Организация, 

незаконного вознаграждения; 

з) состав коррупционных правонарушений, которые должны быть совершены работником 

(работниками) для реализации коррупционной схемы, с указанием ссылок на конкретные 

положения нормативных правовых актов (по возможности); 

и) процедуры внутреннего контроля в рассматриваемой критической точке: работники 

(структурные подразделения), наделенные полномочиями по осуществлению внутреннего 

контроля; периодичность контрольных мероприятий; краткое описание контрольных 

мероприятий; 

к) возможные способы обхода механизмов внутреннего контроля. 

6.4. По итогам оценки коррупционных рисков они ранжируются, и для каждой 

выявленной критической точки определяются возможные меры по минимизации 

соответствующих коррупционных рисков. Дополнительно оценивается объем финансовых 

затрат на реализацию этих мер, а также кадровые и иные ресурсы, необходимые для 

проведения соответствующих мероприятий. 

6.5. Общий перечень выявленных коррупционных рисков оформляется в виде реестра 

(карты) коррупционных рисков. В качестве пояснения к реестру прикладывают отчет 

о проведении оценки коррупционных рисков, содержащий детальную информацию 

об использованных способах сбора необходимой информации, расчета основных 



показателей, обоснование предлагаемых мер по минимизации идентифицированных 

коррупционных рисков, а также формализованные описания коррупционных рисков 

в каждой выявленной критической точке. 

6.6. На основании результатов анализа коррупционных рисков формируется перечень 

должностей в организации, замещение которых связано с коррупционными рисками, 

и проект плана мероприятий по минимизации коррупционных рисков в Организации. 

7. Правила принятия мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов 

7.1. Деятельность по предотвращению и урегулированию конфликта интересов 

в Организации осуществляется на основании следующих основных принципов: 

 приоритетного применения мер по предупреждению коррупции; 

 обязательности раскрытия сведений о реальном или потенциальном конфликте 

интересов; 

 индивидуального рассмотрения и оценки репутационных рисков для Организации 

при выявлении каждого конфликта интересов и его урегулировании; 

 конфиденциальности сведений о конфликте интересов и процессе его 

урегулирования; 

 соблюдения баланса интересов Организации и ее работника при урегулировании 

конфликта интересов; 

 защиты работника от преследования в связи с направлением уведомления 

о конфликте интересов, который был своевременно раскрыт работником и урегулирован 

(предотвращен) Организацией. 

7.2. Руководитель Организации создает комиссию по урегулированию конфликта 

интересов работников (далее – Комиссия), которая рассматривает и разрешает конфликт 

интересов работников. 

7.3. В состав Комиссии входят работники Организации, председателем Комиссии 

является заместитель директора по безопасности. 

7.4. В своей деятельности Комиссия руководствуется нормами федерального, 

регионального, муниципального законодательства, локальными нормативными актами 

Организации, в том числе определяющими порядок деятельности Комиссии. 

7.5. Решение Комиссии является обязательным для всех работников и подлежит 

исполнению в сроки, предусмотренные указанным решением. 

7.6. Конфликт интересов педагогического работника, понимаемый по смыслу 

пункта 33 статьи 2 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ, рассматривается 

на заседании комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных 

отношений. Порядок создания и деятельности Комиссии предусматривается Положением 

о комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений  

МБДОУ «ЯСЛИ-САД № 2  Г. ТОРЕЗА» 

7.7. Работник при выполнении своих должностных обязанностей обязан: 

 соблюдать интересы Организации, прежде всего в отношении целей ее деятельности; 

 руководствоваться интересами Организации без учета своих личных интересов, 

интересов своих родственников, друзей и третьих лиц; 

 избегать ситуаций и обстоятельств, которые могут привести к конфликту интересов; 

 раскрывать возникший (реальный) или потенциальный конфликт интересов; 

 содействовать урегулированию возникшего конфликта интересов. 

7.8. Работник при выполнении своих должностных обязанностей не должен 

использовать возможности Организации или допускать их использование в иных целях, 

помимо предусмотренных уставом организации. 

7.9. Работники обязаны принимать меры по предотвращению ситуации конфликта 

интересов, руководствуясь требованиями законодательства и Политикой. 

7.10. Примерный перечень ситуаций, при которых возникает или может возникнуть 

конфликт интересов: 

7.10.1. Директор или работник в ходе выполнения своих трудовых обязанностей 

участвует в принятии решений, которые могут принести материальную или нематериальную 



выгоду лицам, являющимся его родственниками, или иным лицам, с которыми связана его 

личная заинтересованность. Например, в случае если одной из кандидатур на вакантную 

должность в Организации является родственник или иное лицо, с которым связана личная 

заинтересованность директора Организации или указанного работника Организации. 

7.10.2. Работник, ответственный за закупку товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд, участвует в выборе из ограниченного числа 

поставщиков контрагента – индивидуального предпринимателя, являющегося его 

родственником, иным близким лицом, или организации, в которой руководителем или 

заместителем является его родственник или иное лицо, с которым связана личная 

заинтересованность работника организации. 

7.10.3. Работник, его родственник или иное лицо, с которым связана личная 

заинтересованность работника, получает материальные блага или услуги от Организации, 

которая имеет деловые отношения с организацией. Например, в случае если такой работник, 

его родственник или иное лицо получает значительную скидку на товары, работы, услуги 

контрагента, являющегося поставщиком товаров, работ и услуг Организации. 

7.10.4. Работник использует информацию, ставшую ему известной в ходе выполнения 

трудовых обязанностей, для получения выгоды для себя или иного лица, с которым связана 

личная заинтересованность работника. 

7.10.5. Педагогический работник осуществляет частное репетиторство 

с обучающимся класса, в котором является классным руководителем, на территории 

Организации. Такой конфликт интересов рассматривается на заседании Комиссии 

по урегулированию споров в соответствии с пунктом 2.5 настоящего Положения. 

7.11. Раскрытие конфликта интересов осуществляется в письменной форме путем 

направления на имя заместителя директора по безопасности уведомления о наличии личной 

заинтересованности при исполнении обязанностей, которая приводит или может привести 

к конфликту интересов. 

Уведомление передается в Комиссию и подлежит регистрации в течение двух рабочих 

дней со дня поступления в журнале регистрации уведомлений работников организации 

о наличии личной заинтересованности. 

7.12. Допустимо первоначальное раскрытие информации о конфликте интересов 

в устной форме с последующей фиксацией в письменном виде. 

7.13. Порядок согласования с учредителем сделок с заинтересованностью и случаи, 

при которых такое согласование необходимо, определяется статьей 27 Федерального закона 

от 12.01.1996 № 7-ФЗ, а также региональными и муниципальными нормативными 

правовыми актами. В случае несоблюдения предусмотренного законодательством порядка 

одобрения такая сделка может быть признана судом недействительной. 

7.14. Способами урегулирования конфликта интересов в организации могут быть: 

 ограничение доступа работника к информации, которая может затрагивать его личные 

интересы; 

 добровольный отказ работника или его отстранение (постоянное или временное) 

от участия в обсуждении и процессе принятия решений по вопросам, которые находятся или 

могут оказаться под влиянием конфликта интересов; 

 пересмотр и изменение должностных обязанностей работника; 

 перевод работника на должность, предусматривающую выполнение функциональных 

обязанностей, исключающих конфликт интересов, в соответствии с Трудовым кодексом РФ; 

 отказ работника от своего личного интереса, порождающего конфликт с интересами 

организации; 

 увольнение работника по основаниям, установленным Трудовым кодексом РФ; 

 отказ работника от принятия решения в пользу лица, с которым связана личная 

заинтересованность работника; 

 установление правил, запрещающих работникам разглашение или использование 

в личных целях информации, ставшей известной в связи с выполнением трудовых 

обязанностей; 



 внесение изменений в локальные нормативные акты организации, связанные 

с порядком оказания платных образовательных услуг, в том числе касающиеся запрета 

на частное репетиторство на территории организации; 

 иные способы урегулирования конфликта интересов. 

7. 15. При урегулировании конфликта интересов учитывается степень личного 

интереса работника и вероятность того, что его личный интерес будет реализован в ущерб 

интересам Организации. 

8. Порядок взаимодействия с правоохранительными и иными государственными 

органами 

8.1. Организация сообщает в соответствующие правоохранительные органы о случаях 

совершения коррупционных правонарушений, о которых Организации и ее работникам стало 

известно. 

8.2. Организации воздерживается от каких-либо санкций в отношении своих 

работников, сообщивших в правоохранительные органы о ставшей им известной в ходе 

выполнения трудовых обязанностей информации о подготовке или совершении 

коррупционного правонарушения. 

8.3. В случае обнаружения признаков коррупционных правонарушений Организация 

и ее работники обязаны обращаться в соответствующие правоохранительные органы: 

 Следственный комитет РФ; 

 Главное управление экономической безопасности и противодействия коррупции 

Министерства внутренних дел РФ; 

 Главное управление собственной безопасности Министерства внутренних дел РФ – 

если сообщение о фактах коррупции касается непосредственно системы МВД России; 

 прокуратуру субъекта РФ. 

8.4. Организация сотрудничает с правоохранительными органами также в форме: 

 оказания содействия уполномоченным представителям правоохранительных органов 

при проведении ими инспекционных проверок деятельности организации по вопросам 

предупреждения коррупции; 

 оказания содействия уполномоченным представителям правоохранительных органов 

при проведении мероприятий по пресечению или расследованию коррупционных 

преступлений, включая оперативно-разыскные мероприятия. 

9. Антикоррупционная программа 
9.1. Организация разрабатывает программу противодействия коррупции с целью 

упорядочивания антикоррупционных мероприятий Организации. 

9.2. Программа противодействия коррупции включает: 

 пояснительную записку; 

 паспорт программы с указанием сроков ее реализации; 

 основную часть с планом программных мероприятий. 

9.3. Программа противодействия коррупции является частью антикоррупционной 

политики Организации. 

10. Изменение Политики 

10.1. Пересмотр Политики может проводиться в случае внесения соответствующих 

изменений в действующее законодательство РФ по противодействию коррупции. 

10.2. Должностное лицо, ответственное за реализацию Политики, ежегодно готовит 

отчет о реализации мер по предупреждению коррупции, представляет его руководителю 

Организации. На основании указанного отчета в Политику могут быть внесены изменения. 

10.3. Внесение изменений и дополнений в Политику осуществляется путем 

подготовки проекта Политики в обновленной редакции и утверждения новой Политики 

руководителем Организации. 

 

 

 

 



Положение 2 

к приказу № 1 от 10.01.2024г. 

Кодекс этики и служебного поведения работников  

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

 «Ясли-сад общеразвивающего  типа № 2 города  Тореза» 

 

1. Общие положения  
1.1. Кодекс этики и служебного поведения работников МУНИЦИПАЛЬНОГО 

БЮДЖЕТНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ « ЯСЛИ-САД 

ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО  ТИПА № 2 ГОРОДА ТОРЕЗА» (далее - Кодекс) разработан в 

соответствии в соответствии с положениями Конституции Российской Федерации, 

Трудового кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», Типовым кодексом этики и служебного поведения 

государственных служащих Российской Федерации и муниципальных служащих, 

одобренным решением президиума Совета при Президенте РФ по противодействию 

коррупции от 23.10.2010 (протокол № 21), Кодексом этики и служебного поведения 

федеральных государственных гражданских служащих Министерства образования и науки, 

утвержденного приказом Минобрнауки России               от 22 июня 2011 г. N 2047 и иных 

нормативных правовых актов Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», иными нормативными правовыми 

актами в сфере образования, а так же основан на обще принятых нравственных принципах и 

нормах российского общества и государства.  

1.2. Кодекс представляет собой свод общих принципов профессиональной служебной этики 

и основных правил служебного поведения, которым рекомендуется руководствоваться 

работникам МБДОУ независимо от занимаемой ими должности.  

1.3. Работник, принимаемый на  работу МБДОУ, обязан ознакомиться с положениями 

Кодекса и соблюдать их в процессе своей служебной деятельности.  

1.4. Целями Кодекса являются установление этических норм и правил служебного поведения 

работников для достойного выполнения ими своей профессиональной деятельности, а также 

содействие укреплению авторитета работников МБДОУ, доверия граждан к работникам 

МБДОУ  и обеспечение единых норм поведения работников МБДОУ .  

1.5. Кодекс призван повысить эффективность выполнения работниками МБДОУ   своих 

должностных обязанностей.  

1.6. Кодекс служит основой для формирования взаимоотношений в МБДОУ, основанных на 

нормах морали, уважительном отношении к работникам системы образования в 

общественном сознании, а также выступает как институт общественного сознания и 

нравственности работников образования, их самоконтроля.  

1.7. Знание и соблюдение работниками  МБДОУ положений Кодекса является одним из 

критериев оценки их служебного поведения.  

2. Основные принципы и правила служебного поведения работников МБДОУ  

2.1.Работники МБДОУ, осознавая ответственность перед гражданами, обществом и 

государством, призваны:  

- исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина 

определяют основной смысл и содержание деятельности  МБДОУ;  

- соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательство Российской Федерации, 

не допускать нарушение законов и иных нормативных правовых актов исходя из 

политической, экономической целесообразности либо по иным мотивам;  

- обеспечивать эффективную работу МБДОУ;  

- осуществлять свою деятельность в пределах предмета и целей деятельности МБДОУ  ; 

-  при исполнении должностных обязанностей не оказывать предпочтения каким либо 

профессиональным или социальным группам и организациям, быть независимыми от 

влияния отдельных граждан, профессиональных или социальных групп и организаций;  



- исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных 

(финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению 

должностных обязанностей;  

- соблюдать беспристрастность, исключающую возможность влияния на их деятельность 

решений политических партий и общественных объединений; -  соблюдать нормы 

профессиональной этики и правила делового поведения;  

- проявлять корректность и внимательность в обращении с детьми, родителями (законными 

представителями ребенка), коллегами по работе, должностными лицами и другими 

гражданами;  

- проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов России и других 

государств, учитывать культурные и иные особенности различных этнических, социальных 

групп и конфессий, способствовать межнациональному и межконфессионному согласию;  

- воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в добросовестном 

исполнении работником должностных обязанностей, а также избегать конфликтных 

ситуаций, способных нанести ущерб авторитету, репутации работника и репутации 

образовательного учреждению в целом;  

- не создавать условия для получения надлежащей выгоды, пользуясь своим служебным 

положением;  

- воздерживаться от публичных высказываний, суждений и оценок в отношении деятельности 

МБДОУ, его руководителя, если это не входит в должностные обязанности работника;  

- соблюдать установленные в   правила предоставления служебной информации и публичных 

выступлений;  

- уважительно относиться к деятельности представителей средств массовой информации по 

информированию общества о работе МБДОУ ;  

- постоянно стремиться к обеспечению как можно более эффективного распоряжения 

ресурсами, находящимися в сфере ответственности работника   МБДОУ; 

-   -  противодействовать проявлениям коррупции и предпринимать меры по ее профилактике 

в порядке, установленном действующим законодательством,  

- проявлять при исполнении должностных обязанностей честность, беспристрастность и 

справедливость, не допускать коррупционно опасного поведения (коррупционно опасным 

поведением применительно к настоящему Кодексу считается такое действие или бездействие 

сотрудника, которое в ситуации конфликта интересов создаёт предпосылки и условия для 

получения им корыстной выгоды и (или) преимуществ как для себя, так и для иных лиц, 

организаций, учреждений, чьи интересы прямо или косвенно отстаиваются сотрудником, 

незаконно использующим своё служебное положение).  

Коррупционно опасной является любая ситуация в служебной деятельности, создающая 

возможность нарушения норм, ограничений и запретов, установленных для сотрудника 

законодательством Российской Федерации.  

2.2. В соответствии со ст.21 Трудового кодекса Российской Федерации работник обязан:  

- добросовестно выполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым 

договором;  

-соблюдать правила внутреннего трудового распорядка;  

- соблюдать трудовую дисциплину;  

- выполнять установленные нормы труда;  

- соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда; - бережно 

относиться к имуществу работодателя (в том числе к имуществу третьих лиц, находящемуся 

у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества) и 

других работников;  

- незамедлительно сообщить работодателю либо непосредственному руководителю о 

возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности 

имущества работодателя (в том числе имущества третьих лиц, находящегося у работодателя, 



если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества) и других 

работников  

2.3. Этические нормы использования средств мобильной связи.  

- Во время образовательного процесса, ухода и присмотра за детьми, совещаний, педсоветов, 

собраний, праздников, звук мобильного телефона необходимо переводить в беззвучный 

режим.   

- Запрещается использование в МБДОУ  в рабочее время гарнитуры мобильных телефонов.   

- На время телефонного разговора запрещено оставлять воспитанников без присмотра.  

- Разговор по мобильному телефону не должен быть длительным.   

2.4. Работник  МБДОУ   может обрабатывать и передавать служебную информацию при 

соблюдении действующих в государственных учреждениях РФ норм и требований, 

принятых в соответствии с законодательством Российской Федерации. Работник обязан 

принимать соответствующие меры по обеспечению безопасности и конфиденциальности 

информации, за несанкционированное разглашение которой он несет ответственность или 

(и) которая стала известна ему в связи с исполнением им должностных обязанностей.  

2.5. Работник, наделенный организационно-распорядительными полномочиями по 

отношению к другим работникам, должен стремиться быть для них образцом 

профессионализма, безупречной репутации, способствовать формированию в организации 

благоприятного для эффективной работы морально-психологического климата.  

Работник, наделенный организационно-распорядительными полномочиям по отношению к 

другим работникам, призван:  

- принимать меры по предупреждению коррупции, а также меры к тому, чтобы подчиненные 

ему работники не допускали коррупционно-опасного поведения, своим личным поведением 

подавать пример честности, беспристрастности и справедливости;  

- не допускать случаев принуждения работников к участию в деятельности политических 

партий, общественных объединений и религиозных организаций;  -   по возможности 

принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов в случае, 

если ему стало известно о возникновении у работника личной заинтересованности, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов.  

2.6. Работники МБДОУ  не содействуют проявлениям коррупции и предпринимают меры по 

ее профилактике.  

2.7. Работники МБДОУ  при исполнении ими должностных обязанностей не допускают 

личную заинтересованность, которая приводит к конфликту интересов.       

2.8. Работники МБДОУ  уведомляют представителя нанимателя, органы прокуратуры 

Российской Федерации обо всех случаях обращения к нему каких – либо лиц в целях 

склонения его к совершению коррупционных правонарушений. Уведомление о фактах 

обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, за 

исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка, 

является должностной бдительностью.  

2.9. Работнику  МБДОУ запрещается получать в связи с исполнением им должностных 

обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное 

вознаграждение, ссуды, услуги материального характера, плату за развлечения, отдых, за 

пользование транспортом. Подарки, полученные в связи с протокольными мероприятиями, 

со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями признаются 

собственностью администрации и передаются по акту в администрацию.  

2.10. Заведующий дошкольным учреждением, наделенный организационно 

распорядительными полномочиями, принимает меры:  

- по предотвращению и урегулированию конфликта;  

- по предупреждению коррупции;  

- не допускает случаев принуждения работников к участию в деятельности политических 

партий и общественных объединений.  



2.11. Заведующий дошкольным учреждением, наделенный организационно 

распорядительными полномочиями, принимает меры к тому, чтобы подчиненные ему 

работники не допускали коррупционно опасного поведения, своим личным поведением 

подает пример честности, беспристрастия и справедливости.  

2.12. Заведующий дошкольным учреждением, наделенный организационно 

распорядительными полномочиями, несет ответственность за действия или бездействие 

подчиненных ему сотрудников, нарушающих принципы этики и правила служебного 

поведения, если он не принял меры по недопущению таких действий или бездействия.  

2.13.  Заведующий  МБДОУ  обязан представлять сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера в соответствии с законодательством Российской 

Федерации.  

3. Этические правила служебного поведения.  
3.1. Работники дошкольного учреждения исходят из Конституционных положений о том, что 

человек, его права и свободы являются высшей ценностью, и каждый гражданин имеет право 

на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайны, защиту чести, 

достоинства своего доброго имени.  

3.2. В служебном поведении работник дошкольного учреждения воздерживается от:  

-любого вида высказываний и действий дискриминационного характера по признакам пола, 

возраста, расы, национальности, языка, гражданства, социального, имущественного или 

семейного положения, политических или религиозных представлений.  

-грубости, проявлений пренебрежительного тона, заносчивости, предвзятых замечаний, 

предъявления неправомерных, незаслуженных обвинений.  

-угроз, оскорбительных выражений или реплик, действий, препятствующих нормальному 

общению или провоцирующих противоправное поведение. 

 Курение в помещениях, на территории МБДОУ «ЯСЛИ-САД № 2 Г.ТОРЕЗА»   запрещено.  

3.3. Работники МБДОУ «ЯСЛИ-САД № 2 Г.ТОРЕЗА»     призваны способствовать своим 

служебным поведением установлению в коллективе деловых взаимоотношений и 

конструктивного сотрудничества друг с другом. Должны быть вежливы, доброжелательны, 

корректны, внимательны и проявлять терпимость в общении с коллегами, родителями 

(законными представителями) воспитанников.  

3.4. Внешний вид работников дошкольного учреждения при исполнении ими должностных 

обязанностей в зависимости от условий службы и формата служебного мероприятия 

способствует уважительному отношению граждан, соответствует общепринятому деловому 

стилю.  

3.5. Деловой стиль означает: - строгий подтянутый вид;  

- аккуратность, опрятность;  

- сдержанность в цветовых решениях, обуви, аксессуарах.  

 3.6. Недопустимы:  

- пляжная обувь (шлепанцы или сланцы)   

- спортивные костюмы и кроссовки (кроме спортивных занятий, предусмотренных учебным планом);  

- одежда с глубоким декольте, открытой спиной, юбка и платье с высоким разрезом, шорты, джинсы;  

- демонстрация нижнего белья (просвечивающиеся одежды); - яркий макияж.  

4. Ответственность за нарушение положений Кодекса.  

4.1. Нарушение работником  МБДОУ «ЯСЛИ-САД № 2 г. ТОРЕЗА»    положений настоящего 

Кодекса подлежит моральному осуждению на заседании комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению и урегулированию конфликта интересов: применение к работнику мер 

юридической ответственности.  

4.2. Соблюдение работником положений настоящего Кодекса учитывается при проведении 

аттестаций, формировании кадрового резерва для выдвижения на вышестоящие должности.  

  

  

 

 



Положение 3 

к приказу № 1 от 10.01.2024г. 

Положение 

 о предотвращении и урегулировании конфликта интересов в Муниципальном 

бюджетном дошкольном образовательном учреждении  

«Ясли-сад  общеразвивающего  типа № 2 города  Тореза» 

 
1. Настоящее Положение определяет процедуру уведомления работодателя 

работником Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Ясли-сад общеразвивающего типа № 2 города Тореза» (далее – Учреждение) о 

возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов. 

2. Работник Учреждения обязан уведомить работодателя о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении трудовых обязанностей, которая приводит или может 

привести к конфликту интересов, не позднее одного рабочего дня, следующего за днем, 

когда ему стало об этом известно, по форме, указанной в приложении 1 к настоящему 

Положению. 

3. В случае если работник Учреждения находится не при исполнении трудовых 

обязанностей  или вне пределов места работы, он обязан уведомить работодателя любым 

доступным средством связи не позднее одного рабочего дня, следующего за днем обращения 

в целях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений, а по 

прибытии к месту работы - оформить письменное уведомление. 

4. Работник Учреждения, не выполнивший обязанность по уведомлению работодателя 

о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов, подлежит привлечению к 

ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

5. Уведомление работника Учреждения подлежит обязательной регистрации в день 

его подачи. Прием, регистрацию и учет поступивших уведомлений осуществляет лицо, 

ответственное за работу по профилактике коррупционных правонарушений в Учреждении. 

6. Регистрация представленного уведомления производится в Журнале регистрации 

уведомлений о возникновении у работников Учреждения личной заинтересованности при 

исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов (далее - Журнал регистрации) по форме согласно приложению 2 к настоящему 

Положению. 

Журнал регистрации оформляется и ведется в МБДОУ «Ясли-сад № 2 г. Тореза», 

хранится в месте, защищенном от несанкционированного доступа. 

Ведение и хранение журнала регистрации, а также регистрация уведомлений 

осуществляется уполномоченным лицом, ответственным за работу по профилактике 

коррупционных правонарушений в Учреждении. 

Журнал должен быть прошит, пронумерован и заверен. Исправленные записи 

заверяются лицом, ответственным за ведение и хранение журнала регистрации. 

7. Зарегистрированное уведомление в день его получения передается руководителю 

Учреждения. В течение 2 рабочих дней руководитель Учреждения рассматривает 

уведомление и передает его на рассмотрение в комиссию по противодействию коррупции 

(далее – Комиссия) на рассмотрение в установленном порядке. 

8. О рассмотрении рекомендаций Комиссии и принятом решении работодатель в 

письменной форме уведомляет работника в течение 3 рабочих дней со дня поступления к 

нему протокола заседания Комиссии. 

 

 

 

 

 

file:///C:/Users/SokolovaAA/Desktop/Типовые%20акты%20для%20ГУ%20готовые/5%20Положение%20о%20порядке%20уведомления%20работодателя%20о%20фактах%20склонения%20к%20коррупции.docx%23P153


 Приложение 1 

к Положению о предотвращении и урегулировании конфликта интересов                                          

  в Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении  

«Ясли-сад общеразвивающего  типа № 2 города тореза» 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о возникновении личной заинтересованности  

при исполнении трудовых обязанностей, которая приводит 

 или может привести к конфликту интересов 

 

Уведомляю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении 

трудовых обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов 

(нужное подчеркнуть).  

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной 

заинтересованности:______________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

Обязанности в соответствии с трудовым договором, на исполнение которых влияет 

или может повлиять личная заинтересованность:____________________________________ 

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов: 

_____________________________________________________________________________ 

Лицо, направившее 

сообщение   __________________________________«______»_________20__ г.  
(подпись) (расшифровка подписи)  

Лицо, принявшее  

сообщение   __________________________________«______»_________20__ г. 
(подпись) (расшифровка подписи)  

Регистрационный номер _____________________ 

  
Приложение 2 

к Положению о предотвращении и урегулировании конфликта интересов                                          

  в Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении  

«Ясли-сад общеразвивающего типа № 2 города Тореза» 

 

ЖУРНАЛ РЕГИСТРАЦИИ УВЕДОМЛЕНИЙ 

о возникновении личной заинтересованности при исполнении трудовых обязанностей, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов 

 
№ Дата 

регист

-рации 

Регистра-

ционный 

номер 

Содержание 

заинтересо- 

ванности 

Действие, в 

совершении 

которого имеется 

заинтересован-

ность лица 

ФИО, 

должность 

лица, 

направившего 

уведомление 

ФИО, 

должност

ь лица, 

приняв-

шего 

уведомле-

ние 

Подпись 

лица, 

направи

вшего 

уведом-

ление 

Подпись 

лица, 

приняв-

шего 

уведомл-

ение 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  

 

       

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Положение 4 

к приказу № 1 от 10.01.2024г. 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о взаимодействии с правоохранительными органами  

по вопросам предупреждения и противодействия коррупции  
В МУНИЦИПАЛЬНОМ  БЮДЖЕТНОМ  ДОШКОЛЬНОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ 

«ЯСЛИ - САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ТИПА № 2  ГОРОДА ТОРЕЗА» 

 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом «О 

противодействии коррупции», методическими рекомендациями по разработке и принятию 

организациями мер по предупреждению и противодействию коррупции, утвержденными 

Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации от 08 ноября 2013 года, 

определяет порядок взаимодействия Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Ясли-сад общеразвивающего типа № 2 города Тореза» (далее 

– Учреждение) с правоохранительными органами по вопросам предупреждения и 

противодействия коррупции. 

2. Основной целью взаимодействия Учреждения с правоохранительными органами по 

вопросам предупреждения и противодействия коррупции является содействие обеспечению 

прав и свобод граждан, выявление, пресечение, предупреждение коррупционных проявлений 

и привлечение виновных лиц к предусмотренной законом ответственности. 

3. Основными задачами взаимодействия Учреждения с правоохранительными органами 

по вопросам предупреждения и противодействия коррупции являются: 

- выявление и устранение условий и причин, порождающих коррупцию; 

- осуществление профилактики правонарушений коррупционного характера; 

- антикоррупционная пропаганда и воспитание; 

- снижение коррупционных рисков; 

- выработка оптимальных механизмов защиты от коррупции; 

- создание единой системы мониторинга и информирования сотрудников 

правоохранительных органов по проблемам проявления коррупции. 

4. Взаимодействие Учреждения с правоохранительными органами по вопросам 

предупреждения и противодействия коррупции основано на строгом соблюдении принципов 

законности и согласованности усилий. 

5. Взаимодействие Учреждения с правоохранительными органами по вопросам 

предупреждения и противодействия коррупции реализуется в форме:  

- информационного обмена; 

- организации совместных проверок, направленных на выявление нарушений 

законодательства о противодействии коррупции; 

- организация и проведения совместных мероприятий в сфере противодействия 

коррупции, проведения конференций, семинаров, мониторинговых исследований, 

социологических опросов; 

- направления запросов в правоохранительные органы для получения необходимой 

достоверной информации; 

- рассмотрения поступивших из правоохранительных органов материалов о 

правонарушения, совершенных работниками Учреждения; 

- проведение проверок по фактам нарушения работниками Учреждения требований к 

служебному поведению, по фактам предоставления недостоверных и неполных сведений, 

предусмотренных действующим законодательством; 

- направления в правоохранительные органы материалов о совершенных или 

готовящихся преступлениях для принятия решения по существу. 

6. Порядок взаимодействия с правоохранительными органами. 

Учреждение вправе направить в правоохранительные органы следующие виды 

обращений: 

- жалоба, содержащая информацию о нарушении прав и законных интересов 

Учреждения, допущенном должностными лицами органов, организаций (учреждений, 



предприятий или общественных объединений) в результате необоснованных действий либо 

необоснованного отказа в совершении определенных действий; 

- заявление, сигнализирующее об определенных недостатках в деятельности органов, 

организаций (учреждений, предприятий или общественных объединений); 

- предложение о совершенствовании работы органов, организаций (учреждений, 

предприятий или общественных объединений) с указанием конкретных способов решения 

поставленных задач. 

Обращения представляются Учреждением в правоохранительные органы в письменной 

форме (в том числе в форме электронного документа). 

Работники Учреждения вправе лично обращаться в правоохранительные органы по 

вопросам предупреждения и противодействия коррупции и иных правонарушений. 

7. Учреждение обязано: 

- незамедлительно сообщать в правоохранительные органы о случаях совершения 

коррупционных правонарушений; 

- оказывать содействие в выявлении и расследовании правоохранительными органами 

фактов коррупции в учреждении; 

- предпринимать необходимые меры по передаче в правоохранительные органы 

информации и документов, содержащих сведения о совершенных коррупционных 

правонарушениях; 

- не допускать вмешательства в выполнение должностными лицами 

правоохранительных органов своих должностных обязанностей; 

- не применять к работникам, сообщившим в правоохранительные органы о ставшей им 

известной в ходе выполнения трудовых обязанностей информации о подготовке или 

совершении коррупционного правонарушения, каких-либо санкций. 

8. Ответственность за эффективность осуществления взаимодействия Учреждения с 

правоохранительными органами по вопросам предупреждения и противодействия коррупции 

возлагается на директора Учреждения. 

9. Работник, и участвующие в процессе взаимодействия Учреждения с 

правоохранительными органами по вопросам предупреждения и противодействия 

коррупции, несут персональную ответственность: 

- за сокрытие ставших известными фактов о правонарушениях коррупционного 

характера, не информирование о них директора Учреждения и правоохранительных органов; 

- за разглашение конфиденциальных сведений, полученных при работе со служебными 

документами. 

10. Настоящее Положение обязательно для исполнения всеми работниками 

Учреждения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Положение 5 

к приказу № 1 от 10.01.2024г. 

Порядок 

уведомления работодателя о случаях склонения работника 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Ясли-сад  общеразвивающего  типа № 2 города ТОРЕЗА»  

к совершению коррупционных правонарушений или о ставшей известной 

работнику информации о случаях совершения коррупционных правонарушений 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок уведомления работодателя о фактах обращения в целях 

склонения работника Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Ясли-сад общеразвивающего типа № 2 города Тореза» к совершению 

коррупционных правонарушений (далее соответственно – Порядок, работник, Организация), 

разработан в соответствии со статьей 11.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-

ФЗ "О противодействии коррупции" и регламентирует процедуру уведомления работодателя 

о фактах обращения в целях склонения работника Организации к совершению 

коррупционных правонарушений, а также регистрации такого уведомления и организации 

проверки содержащихся в нем сведений. 

1.2. Обязанность уведомлять работодателя обо всех случаях обращения каких-либо лиц 

в целях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений, за 

исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка, 

возлагается на работника. 

1.3. Работник, которому стало известно о факте обращения к иным работникам в связи 

с исполнением должностных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения работников к 

совершению коррупционных правонарушений, вправе уведомлять об этом должностное 

лицо, ответственное за профилактику коррупционных и иных правонарушений в 

Организации, в соответствии с настоящим Порядком. 

1.4. Уведомление о фактах обращения в целях склонения к совершению 

коррупционных правонарушений осуществляется работником в письменной форме 

произвольно или по рекомендуемому образцу (приложение N 1 к настоящему Порядку) не 

позднее рабочего дня, следующего за днем обращения к работнику в целях склонения его к 

совершению коррупционных правонарушений путем передачи уведомления должностному 

лицу, ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в 

Организации, или направления такого уведомления администрации Организации 

посредством почтовой связи. 

1.5. В случае нахождения работника в служебной командировке, в отпуске, вне места 

нахождения организации, он обязан в течение суток с момента прибытия к месту 

осуществления своей трудовой функции письменно уведомить должностное лицо, 

ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, о факте 

склонения его к совершению коррупционных правонарушений. 

1.6. В уведомлении о факте склонения к совершению коррупционных правонарушений 

указывается следующие сведения: 

1) должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя Организации, на имя 

которого направляется уведомление; 

2) фамилия, имя, отчество (при наличии), должность, номер телефона работника; 

3) все известные сведения о лице, склоняющем к совершению коррупционного 

правонарушения; 

4) сущность предполагаемого коррупционного правонарушения; 

5) способ склонения к совершению коррупционного правонарушения; 

6) дата, место, время склонения к совершению коррупционного правонарушения; 

7) обстоятельства склонения к совершению коррупционного правонарушения; 

8) дополнительные имеющиеся по факту склонения к совершению коррупционного 

consultantplus://offline/ref=5AB4054E4548A03E4C78491B2C5D382E074914D91BC1C42A5CF01FB42C3DF8B34FA1BAA2C2M7H


правонарушений документы. 

Уведомление должно быть лично подписано работником с указанием даты его 

составления. 

1.7. К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие 

обстоятельства обращения к работнику в целях склонения его к совершению коррупционных 

правонарушений. 

1.8. В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции" невыполнение работником требований Порядка является 

правонарушением, влекущим его увольнение либо привлечение его к иным видам 

ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

II. Прием и регистрация уведомлений 

2.1. Должностное лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и 

иных правонарушений, ведет прием, регистрацию и учет поступивших уведомлений, 

обеспечивает конфиденциальность и сохранность данных, полученных от работника, 

склоняемого к совершению коррупционного правонарушения, а также несет персональную 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за разглашение 

полученных сведений. 

2.2. Уведомление регистрируется в журнале регистрации уведомлений о фактах 

обращения в целях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений 

(далее - Журнал) (приложение N 2 к настоящему Порядку). Журнал должен быть 

зарегистрирован, прошит, пронумерован и заверен печатью и подписью ответственного за 

работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений лица. В Журнал вносится 

запись о регистрационном номере уведомления, дате и времени регистрации уведомления, 

фамилии, имени, отчестве работника, представившего уведомление, кратком содержании 

уведомления, количестве листов уведомления, фамилии, имени, отчестве работника, 

зарегистрировавшего уведомление, и его подписи. 

2.3. После регистрации уведомления в Журнале заполняется талон, который состоит из 

двух частей: талона-корешка и талона-уведомления (приложение N 3 к настоящему 

Порядку). Работнику выдается под роспись талон-уведомление с указанием данных о лице, 

принявшем уведомление, даты и времени его регистрации, а талон-корешок остается у 

должностного лица, ответственного за работу по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений. 

В случае если уведомление поступило по почте, талон-уведомление направляется 

работнику, направившему уведомление, по почте заказным письмом. 

Отказ в регистрации уведомления, а также невыдача талона-уведомления не 

допускаются. 

 

III. Организация проверки содержащихся в уведомлениях сведений 

3.1. Зарегистрированное уведомление в тот же день передается на рассмотрение 

работодателю или лицу, его замещающему, для принятия решения об организации проверки 

содержащихся в нем сведений. 

3.2. Работодатель по результатам рассмотрения уведомления принимает решение об 

организации проверки содержащихся в уведомлении сведений и назначает ответственное за 

проведение проверки факта обращения в целях склонения работника к совершению 

коррупционных правонарушений должностное лицо. 

3.3. Организация проверки сведений о фактах склонения работника к совершению 

коррупционных правонарушений или о ставших известными фактах обращения к иным 

работникам с аналогичной целью осуществляется должностным лицом Организации, 

ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений во 

взаимодействии, при необходимости, с другими подразделениями Организации. 

При проведении проверки представленных сведений должностное лицо, ответственное 

за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, вправе: 

consultantplus://offline/ref=5AB4054E4548A03E4C78491B2C5D382E074914D91BC1C42A5CF01FB42C3DF8B34FA1BAAB24B51F50C0M3H


- проводить беседы с работником, подавшим уведомление (указанным в уведомлении); 

- получать от работника пояснения по сведениям, изложенным в уведомлении; 

- изучать представленные работникам материалы; 

- получать информацию по обстоятельствам, указанным в уведомлении, у других 

физических лиц посредством проведения бесед и представления с их согласия письменных 

пояснений и документов; 

- совершения иных действий и мероприятий, предусмотренных действующим 

законодательством, ведомственными и локальными актами. 

3.4. Проверка сведений, содержащихся в уведомлении, осуществляется должностным 

лицом Организации, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений, в пределах своих полномочий в срок, не превышающий 10 дней с даты 

регистрации уведомления в Журнале. По окончании проверки материалы проверки вместе с 

прилагаемыми документами представляются должностным лицом, ответственным за работу 

по профилактике коррупционных и иных правонарушений, работодателю или его 

представителю для принятия решения об обращении в правоохранительные органы. 

3.5. Должностное лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и 

иных правонарушений, в течение 7 дней уведомляют работника, направившего уведомление, 

о принятом решении. 

 
Приложение N 1 

к Порядку уведомления работодателя о фактах 

обращения в целях склонения работника МБДОУ 

 «Ясли-сад № 2 г. Тореза» к совершению  

коррупционных правонарушений 

Заведующему МБДОУ «ЯСЛИ-САД   

№ 2 Г. ТОРЕЗА»  

от__________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, должность, контактный телефон) 

 

Уведомление 

о факте обращения в целях склонения работника к совершению 

коррупционных правонарушений 

 

    Настоящим уведомляю, что: 

1) ________________________________________________________________________ 
(описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях обращения   к работнику в связи с исполнением 

___________________________________________________________________________ 
им должностных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения  его к совершению коррупционных 

___________________________________________________________________________ 
правонарушений) 

___________________________________________________________________________ 
(дата, место, время) 

2) ________________________________________________________________________ 
(подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые 

_______________________________________________________________________________________________ 

должен был бы совершить работник по просьбе обратившихся лиц) 

3) _____________________________________________________________________________________________ 

(все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем 

к коррупционному правонарушению) 

4) ______________________________________________________________________________________________ 

(способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению, 

а также информация об отказе 

________________________________________________________________________________________________ 

(согласии) работника принять предложение лица о совершении коррупционного 

правонарушения) 

_______________                              ______________________________ 

   (подпись)                                      (инициалы и фамилия) 

_____________ 

    (дата) 

 

Регистрация: N _______________ от "__" ______________ 20__ г. 



 
Приложение N 2 

к Порядку уведомления работодателя о фактах 

обращения в целях склонения работника МБДОУ 

 «Ясли-сад № 2 г. Тореза» к совершению  

коррупционных правонарушений 

ЖУРНАЛ 

регистрации уведомлений о фактах 

обращения в целях склонения работника 

______________________________________________ 

(наименование организации) 

к совершению коррупционных правонарушений 

 

N 

п/п 

Номер и дата 

регистрации 

уведомления 

Сведения о работнике, подавшем уведомление Краткое 

содержание 

уведомлени

я 

Ф.И.О

лица, 

приня

вшего 

уведо

млени

е 

Ф.И.О. документ, 

удостоверяющ

ий личность 

должность телефон 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

 
Приложение N 3 

к Порядку уведомления работодателя о фактах 

обращения в целях склонения работника МБДОУ 

 «Ясли-сад № 2 г. Тореза» к совершению  

коррупционных правонарушений 

ТАЛОН-КОРЕШОК 

N ____________ 

Уведомление 

Принято от ____________________________ 

______________________________________ 

(Ф.И.О. работника) 

ТАЛОН-УВЕДОМЛЕНИЕ 

N __________ 

Уведомление 

Принято от ____________________________ 

______________________________________ 

(Ф.И.О. работника) 

Краткое содержание уведомления 

________________________________ 

________________________________ 

________________________________ 

________________________________ 

________________________________ 

Краткое содержание уведомления 

________________________________ 

________________________________ 

________________________________ 

________________________________ 

________________________________ 

 Уведомление принято: 

____________________________________ 

(подпись и должность лица, принявшего 

уведомление) 

____________________________________ 

(Ф.И.О., должность лица, принявшего 

уведомление) 

"__" ___________ 201_ г. ___________________________ 

(номер по журналу) 

________________________________ 

(подпись лица, получившего талон-уведомление) 

"__" ___________ 201_ г. 

____________________________________ 

(подпись должностного лица, принявшего 

уведомление) 

"__" ___________ 20_ г. 

 



22 

 

 

Положение 6 

к приказу № 1 от 10.01.2024г. 

Правила  

обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства  

в Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении  

«Ясли-сад общеразвивающего типа № 2  города Тореза» 

 

1. Общие положения  

1.1. Правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства в 

Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Ясли-сад 

общеразвивающего типа № 2 города Тореза» (далее – Правила) разработаны в 

соответствии с положениями Конституции Российской Федерации, Федерального 
закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и принятыми в 

соответствии с ними иными законодательными и локальными актами.  

1.2. Правила определяют единые для всех работников Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Ясли-сад комбинированного типа  № 180 

города Донецка»  (далее – Учреждение) требования  к дарению и принятию деловых 

подарков.  

1.3. Учреждение поддерживает корпоративную культуру, в которой деловые подарки, 

корпоративное гостеприимство и представительские мероприятия рассматриваются только 

как инструмент для установления и поддержания деловых отношений и как проявление 

общепринятой вежливости в ходе деятельности Учреждения.  

1.4. Учреждение исходит из того, что долговременные деловые отношения 

основываются на доверии и взаимном уважении. Отношения, при которых нарушается закон 

и принципы деловой этики, вредят репутации Учреждения и честному имени его работников, 

и не могут обеспечить устойчивое долговременное развитие Учреждения. Такого рода 

отношения не могут быть приемлемы в практике работы Учреждения.  

1.5. Действие Правил распространяется на всех работников Учреждения, вне 

зависимости от уровня занимаемой должности.  

1.6. Данные Правила преследуют следующие цели:  

обеспечение единообразного понимания роли и места деловых подарков, делового 

гостеприимства, представительских мероприятий в деловой практике Учреждения;  

осуществление управленческой и хозяйственной деятельности Учреждения 

исключительно на основе надлежащих норм и правил делового поведения, базирующихся на 

принципах качества предоставления услуг, защиты конкуренции, недопущения конфликта 

интересов;  

определение единых для всех работников Учреждения требований к дарению и 

принятию деловых подарков, к организации и участию в представительских мероприятиях;  

минимизирование рисков, связанных с возможным злоупотреблением в области 

подарков, представительских мероприятий. Наиболее серьезными из таких рисков являются 

опасность подкупа и взяточничество, несправедливость по отношению к контрагентам, 

протекционизм внутри Учреждения. 

2. Требования, предъявляемые к деловым подаркам и знакам делового 

гостеприимства  

2.1. Работники Учреждения могут получать деловые подарки, знаки делового 

гостеприимства только на официальных мероприятиях, при условии, что это не 

противоречит требованиям антикоррупционного законодательства и настоящим Правилам.  

2.2. Подарки и услуги, принимаемые или предоставляемые Учреждением, передаются 

и принимаются только от имени Учреждения в целом, а не как подарок или передача его от 

отдельного работника.  



23 

 

2.3. Деловые подарки, которые работники от имени Учреждения могут передавать 

другим лицам или принимать от других лиц в связи со своей трудовой деятельностью, а 

также представительские расходы на деловое гостеприимство должны соответствовать 

следующим критериям:  

быть прямо связаны с уставными целями деятельности Учреждения, либо с 

памятными датами, юбилеями, общенациональными праздниками, иными событиями;  

быть разумно обоснованными, соразмерными и не являться предметами роскоши;  

не представлять собой скрытое вознаграждение за услугу, действие или бездействие, 

попустительство или покровительство, предоставление прав или принятие определенных 

решений, либо попытку оказать влияние на получателя с иной незаконной или неэтичной 

целью;  

не создавать для получателя обязательства, связанные с его служебным положением 

или исполнением служебных (должностных) обязанностей;  

не создавать репутационного риска для делового имиджа Учреждения, работников и 

иных лиц в случае раскрытия информации о совершенных подарках и понесенных 

представительских расходах;  

не противоречить принципам и требованиям антикоррупционного законодательства 

Российской Федерации, Положению об антикоррупционной политики в Учреждении, 

Кодексу этики и служебного поведения работников Учреждения и общепринятым нормам 

морали и нравственности.  

2.4. Деловые подарки, в том числе в виде оказания услуг, знаков особого внимания и 

участия в развлекательных и аналогичных мероприятиях не должны ставить принимающую 

сторону в зависимое положение, приводить к возникновению каких-либо встречных 

обязательств со стороны получателя или оказывать влияние на объективность его деловых 

суждений и решений.  

2.5. Стоимость и периодичность дарения и получения деловых подарков и/или 

участия в представительских мероприятиях одного и того же лица должны определяться 

деловой необходимостью и быть разумными.  

2.6. В качестве подарков работники Учреждения должны стремиться использовать в 

максимально допустимом количестве случаев сувениры, предметы и изделия, имеющие 

символику Учреждения.  

2.7. Подарки и услуги не должны ставить под сомнение имидж или деловую 

репутацию Учреждения или его работников.  

3. Права и обязанности работников Учреждения при обмене деловыми 

подарками и знаками делового гостеприимства  

3.1. Работники, представляя интересы Учреждения или действуя от его имени, 

должны соблюдать границы допустимого поведения при обмене деловыми подарками и 

проявлении делового гостеприимства.  

3.2. Работники Учреждения вправе дарить третьим лицам и получать от них деловые 

подарки, организовывать и участвовать в представительских мероприятиях, если это 

законно, этично и делается исключительно в деловых целях, определенных настоящими 

Правилами.  

3.3. При любых сомнениях в правомерности или этичности своих действий работники 

Учреждения обязаны поставить в известность руководителя Учреждения и 

проконсультироваться с ним, прежде чем дарить или получать подарки или участвовать в тех 

или иных представительских мероприятиях. 

3.4. При получении делового подарка или знаков делового гостеприимства работники 

Учреждения обязаны принимать меры по недопущению возможности возникновения 

конфликта интересов.  

3.5. Работники Учреждения не вправе использовать служебное положение в личных 

целях, включая использование имущества Учреждения, в том числе:  



24 

 

для получения подарков, вознаграждения и иных выгод для себя лично и других лиц в 

обмен на оказание Учреждением каких-либо услуг, осуществления либо неосуществления 

определенных действий, передачи информации, составляющей коммерческую тайну;  

для получения подарков, вознаграждения и иных выгод для себя лично и других лиц в 

процессе ведения дел Учреждения, в том числе, как до, так и после проведения переговоров 

о заключении гражданско-правовых договоров и иных сделок.  

3.6. Работникам Учреждения не рекомендуется принимать или передаривать подарки 

либо услуги в любом виде от третьих лиц в качестве благодарности за совершенную услугу 

или данный совет.  

3.7. Не допускается передавать и принимать подарки от Учреждения, его работников 

и представителей в виде денежных средств, как наличных, так и безналичных, независимо от 

валюты, а также в форме акций, опционов или иных ликвидных ценных бумаг.  

3.8. Работники Учреждения должны оказываться от предложений, получения 

подарков, оплаты их расходов и т.п., когда подобные действия могут повлиять или создать 

впечатление о влиянии на исход сделки, результат проведения торгов, на принимаемые 

Учреждением решения и т.д.  

3.9. Работники Учреждения не приемлют коррупции. Подарки не должны быть 

использованы для дачи/получения взяток или коррупции в любых ее проявлениях.  

3.10. Работник Учреждения не вправе предлагать третьим лицам или принимать от 

таковых подарки, выплаты, компенсации и т.п. стоимостью свыше 3000 (Трех тысяч) рублей 

или не совместимые с законной практикой деловых отношений. Если работнику Учреждения 

предлагаются подобные подарки или деньги, он обязан немедленно об этом руководителю 

Учреждения.  

3.11. Работник Учреждения, которому при выполнении должностных обязанностей 

предлагаются подарки или иное вознаграждение, которые способны повлиять на 

подготавливаемые и/или принимаемые им решения или оказать влияние на его действие/ 

бездействие, должен:  

отказаться от них и немедленно уведомить руководителя Учреждения о факте 

предложения подарка (вознаграждения);  

исключить дальнейшие контакты с лицом, предложившим подарок или 

вознаграждение, если только это не связано со служебной необходимостью;  

в случае, если подарок или вознаграждение не представляется возможным отклонить 

или возвратить, передать его с соответствующей служебной запиской для принятия 

соответствующих мер руководителю Учреждения и продолжить работу в установленном в 

Учреждении порядке над вопросом, с которым был связан подарок или вознаграждение.  

3.12. В случае возникновения конфликта интересов или возможности возникновения 

конфликта интересов при получении делового подарка или знаков делового гостеприимства 

работник Учреждения обязан в письменной форме уведомить об этом должностных лиц, 

ответственных за противодействие коррупции, в соответствии с Положением о конфликте 

интересов, принятым в Учреждении.  

3.13. Работникам Учреждения запрещается:  

самостоятельно принимать предложения от организаций или третьих лиц о вручении 

деловых подарков и об оказании знаков делового гостеприимства;  

принимать без согласования с руководителем Учреждения деловые подарки и знаки 

делового гостеприимства в ходе проведения деловых переговоров, при заключении 

договоров, а также в иных случаях, когда подобные действия могут повлиять или создать 

впечатление об их влиянии на принимаемые решения; 

принимать деловые подарки и знаки делового гостеприимства в ходе проведения 

торгов и во время прямых переговоров при заключении договоров (контрактов);  

просить, требовать, вынуждать организации или третьих лиц дарить им либо их 

родственникам деловые подарки и/или оказывать в их пользу знаки делового 

гостеприимства;  



25 

 

принимать подарки в виде наличных, безналичных денежных средств, ценных бумаг, 

драгоценных металлов.  

3.14. Учреждение может принять решение об участии в благотворительных 

мероприятиях, направленных на создание и упрочение имиджа Учреждения. При этом план 

и бюджет участия в данных мероприятиях утверждается руководителем Учреждения.  

3.15. В случае осуществления спонсорских, благотворительных программ 

Учреждение должно предварительно удостовериться, что предоставляемая Учреждением 

помощь не будет использована в коррупционных целях или иным незаконным путем.  

3.16. При взаимодействии с лицами, занимающими должности государственной 

(муниципальной) службы, следует руководствоваться нормами, регулирующими этические 

нормы и правила служебного поведения государственных (муниципальных) служащих.  

3.17. Неисполнение настоящих Правил может стать основанием для применения к 

работнику мер дисциплинарного, административного, уголовного и гражданско-правового 

характера в соответствии с действующим законодательством.  

4. Область применения Правил 

4.1. Настоящие Правила подлежат применению вне зависимости от того, каким 

образом передаются деловые подарки и знаки делового гостеприимства: напрямую или через 

посредников.  

4.2. Настоящие Правила являются обязательными для всех работников Учреждения в 

период работы в Учреждении.  

 

 

 


